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PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi, 30 octombrie 2020, în şedinţa extraordinară a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

 Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
din data de 30 octombrie 2020 se desfăşoară prin mijloace electronice de 
comunicare, utilizând o platformă online de videoconferință, începând cu 
orele 1500. Prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.279 din 29.10.2020 a fost convocat de îndată Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud în şedinţă extraordinară la data de 30 octombrie 2020, orele 1500. 
Consilierii judeţeni au fost convocaţi în scris, prin invitaţie, telefonic şi prin 
mass-media. 

Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat la sediul 
instituţiei şi pe site-ul www.portalbn.ro.   

 

* 
Prezența este făcută de domnul Emil Radu Moldovan - Președintele 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, prin apel nominal. La ședință sunt 
prezenţi 30 de consilieri judeţeni, după cum urmează: domnul Bertel Dorel, 
doamna Calo Viorica, domnul Cârlig Cristian-Costel, doamna Cîrcu Mirela-
Maria, domnul Coman Samuel-Leon, domnul Décsei Atilla-Lehel, domnul 
Dedean-Bortăș Ioan, domnul Demian Ioan-Alin, domnul Filipoiu Augustin-
Florinel, domnul Florean Ovidiu-Iosif, domnul Forai Mihael-Simion, domnul 
Galeș Florin-Grigore, domnul Ganea Octavian-Mihai, domnul Ivan Bogdan-
Gruia, domnul Kecskés-Simionca Tiberiu-Ciprian, domnul Lăcătuș Emil, 
domnul Lupșan Nicolae-Grigore, domnul Manea Angelo-Aurelian, domnul 
Marica Marius-Macedon, domnul Moldovan Florin-Cristian, domnul Pintea 
Vasile-Lucian, domnul Pop George, domnul Puica Vasile, domnul Rus Dorin-
Octavian, domnul Rus Marin-Vasile, domnul Rus Romulus-Virgil, domnul 
Scuturici Gheorghe, doamna Tabără Camelia, doamna Ulecan Maria și domnul 
Zăgrean Ioan. 

* 
Participă la ședință doamna Alexandrina-Crina Borș - Secretarul general 

al județului. 
* 

 De asemenea sunt prezente persoane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: doamna Butta Elena - 
director executiv, doamna Hoha Cecilia Alisa - consilier juridic asistent, 
doamna Palade Ionela-Crina - consilier superior, domnul Spân George-Marian 
- consilier asistent și doamna Ivan Mihaela - consilier cabinet președinte.  
 

http://www.portalbn.ro/
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* 
 (Ora 1502) 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Bună ziua, stimați colegi! Mă bucur să vă revăd. Cu permisiunea 

dumneavoastră începem prezența. 
(Se efectuează apelul nominal al consilierilor județeni.) 
Ședința noastră de astăzi, datorită situației epidemice în care ne aflăm 

are loc prin mijloace electronice de comunicare, folosind astfel o platformă 
online de videoconferință.  

Din totalul de 30 de consilieri județeni, sunt prezenți 30, plus 
președintele, fiind astfel îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfășurare a lucrărilor ședinței. 

Înainte de a vă supune atenției ordinea de zi, aș vrea să fac câteva 
precizări. Potrivit prevederilor art.208 din Codul administrativ, consilierii 
judeţeni se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele 
politice pe ale căror liste au fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3. 

Astfel, după constituire, la nivelul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
s-au constituit 3 grupuri de consilieri județeni după cum urmează:  

a) grupul de consilieri județeni ai Alianței pentru Bistrița-Năsăud;  
b) grupul de consilieri județeni ai Partidului Național Liberal;  
c) grupul de consilieri județeni ai Partidului Mișcarea Populară.  

    Cele trei grupuri de consilieri județeni și-au desemnat liderii, respectiv:  
a) domnul Ivan Bogdan-Gruia pentru grupul de consilieri județeni ai 

Alianței pentru Bistrița-Năsăud; 
b) domnul Zăgrean Ioan pentru grupul de consilieri județeni ai Partidului 

Național Liberal; 
c) domnul Kecskés-Simionca Tiberiu-Ciprian pentru grupul de 

consilieri județeni ai Partidului Mișcarea Populară. 
Conform prevederilor Codului administrativ, după constituire, consiliul 

județean îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de 
activitate. De asemenea, domeniile de activitate în care se pot organiza 
comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor 
fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de 
consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a 
acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului județean, cu respectarea 
configurației politice de la ultimele alegeri locale. 

Urmare a modificărilor legislative aduse de Codul administrativ, în 
vederea actualizării domeniilor de competență conform prevederilor legale, 
prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii se propune organizarea a 5 comisii 
de specialitate, după cum urmează: 

I.  Comisia economică 
II. Comisia de urbanism 

III. Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport  
IV. Comisia de administrație 
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V. Comisia juridică și de fonduri europene. 
Față de vechiul consiliu județean avem o comisie nouă, Comisia juridică 

și de fonduri europene.  
Numărul de consilieri județeni care trebuie să facă parte din fiecare  

comisie va fi în număr de 7. 
De asemenea, în proiectul de hotărâre sunt prevăzute domeniile de 

competență ale fiecărei comisii de specialitate. 
        Nominalizarea membrilor fiecărei comisii s-a făcut de fiecare grup de 
consilieri, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor 
profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de 
numărul membrilor consiliului județean, un consilier poate face parte din cel 
puţin o comisie şi din cel mult 3 comisii. 

În urma negocierilor purtate între liderii grupurilor de consilieri județeni, 
s-a comunicat secretarului general al județului, repartizarea consilierilor 
județeni în comisiile de specialitate. 

Cu permisiunea dumneavoastră, o să vă prezint proiectul ordinii de zi: 
     1. Proiect de hotărâre nr.VIII/22467 din 29.10.2020 privind 

alegerea și organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră la ordinea de zi? Nu 

sunt. Supun votului dumneavoastră ordinea de zi. Ordinea de zi a fost 
încărcată, vă rog să votați. 

Cei care nu puteți vota, vă rog să scrieți „da” pe chat. 
Cu 28 de voturi „pentru” și 3 consilieri județeni care nu au votat, 

ordinea de zi a fost aprobată. 
(Nu au votat următorii consilieri județeni: domnul Forai Mihael-Simion, 
domnul Florean Ovidiu-Iosif și domnul Kecskés-Simionca Tiberiu-Ciprian)  

Mulțumesc frumos, stimați colegi. 
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
1. Proiect de hotărâre nr.VIII/22467 din 29.10.2020 privind 

alegerea și organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud 

 Dacă sunt intervenții, vă rog?  
  Dacă nu sunt, vă rog să încărcați Art.1 - organizarea unui număr de 5 
comisii de specialitate ale Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, după cum 
urmează: 

„(1) I. Comisia economică, care are competență în următoarele 
domenii: buget finanțe, dezvoltare economico-socială, dezvoltare 
rurală, cooperare economică, exercitarea drepturilor și obligațiilor 
corespunzătoare participațiilor deținute la societăți de interes județean;  
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I. Comisia de urbanism, care are competență în următoarele 
domenii: organizarea și amenajarea teritoriului județului, dezvoltare 
urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului, a monumentelor istorice şi 
de arhitectură, servicii comunitare de utilitate publică de interes județean; 

II. Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport, care are 
competență în următoarele domenii: educație, cultură, sănătate, tineret, 
sport, culte religioase și turism; 

III. Comisia de administrație, care are competență în următoarele 
domenii: administrație publică locală, organizarea și funcționarea consiliului 
județean, protecţie socială, ordine publică, drepturi şi libertăţi cetăţeneşti, 
evidența persoanelor, situații de urgență; 

IV. Comisia juridică și de fonduri europene, care are 
competență în următoarele domenii: juridic, răspunderea administrativă a 
aleșilor locali, exercitarea mandatelor aleșilor locali, fonduri europene, 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului. 

(2) Numărul de membri al fiecărei comisii de specialitate din cele 
prevăzute la alin.(1) este de 7.” 

Supun votului dumneavoastră art.1,  vă rog să votați. Care nu puteți, 
încercați să scrieți pe chat, care nu puteți nici acolo, ne semnalizați vocal.  

Cu 28 de voturi „pentru”, Art. 1  a fost adoptat.  
(Voturile „pentru” au fost exprimate electronic, în scris sau verbal. Nu au 
votat următorii consilieri județeni: domnul Bertel Dorel, domnul Dedean-
Bortăș Ioan și domnul Forai Mihael-Simion)  

Mulțumesc.  
 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Supun votului dumneavoastră secret art.2 pct.I - Componența nominală 

a Comisiei economice: domnul Bertel Dorel, domnul Coman Samuel Leon, 
domnul Dedean-Bortăș Ioan, domnul Demian Ioan-Alin, domnul Pop George, 
domnul Rus Dorin-Octavian, domnul Scuturici Gheorghe. 

Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Nu sunt, vă rog să 
încărcați art.2 pct.I. A fost încărcat, vă rog să votați, stimați colegi. Tot așa 
cine nu poate, vă rog să scrieți în chat. 

  Cu 29 de voturi „pentru”, componența nominală a Comisiei 
economice a fost adoptată.  

Mulțumesc.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Supun votului dumneavoastră secret art.2 pct.II - Componența 

nominală a Comisiei de urbanism: domnul Décsei Attila Lehel, domnul 
Galeș Florin-Grigore, domnul Florean Ovidiu-Iosif, domnul Forai Mihael-
Simion, domnul Kecskés-Simionca Tiberiu-Ciprian, domnul Lupșan Nicolae-
Grigore, domnul Rus Dorin-Octavian. 
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Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Nu sunt, vă rog să 
încărcați art.2 pct.II. A fost încărcat, vă rog să votați, stimați colegi.  

  Cu 28 de voturi „pentru”, componența nominală a Comisiei de 
urbanism a fost adoptată.  

Mulțumesc, stimați colegi.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Supun votului dumneavoastră secret art.2 pct.III - Componența 

nominală a Comisiei de sănătate, cultură, tineret și sport: doamna 
Cîrcu Mirela-Maria, domnul Ganea Octavian-Mihai, domnul Lăcătuș Emil, 
domnul Manea Angelo-Aurelian, domnul Moldovan Florin-Cristian, domnul 
Pintea Vasile-Lucian, domnul Rus Romulus-Virgil. 
 Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Nu sunt, vă rog să 
încărcați art.2 pct.III, pentru vot. A fost încărcat, vă rog să votați.  

Cu 27 de voturi „pentru”, componența nomina lă a Comisiei de 
sănătate, cultură, tineret și sport a fost adoptată.   

Vă mulțumesc.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
 Supun votului dumneavoastră secret art.2 pct.IV - Componența 

nominală a Comisiei de administrație: doamna Calo Viorica, domnul 
Filipoiu Augustin-Florinel, domnul Puica Vasile, domnul Rus Romulus-Virgil, 
doamna Tabără Camelia, doamna Ulecan Maria, domnul Zăgrean Ioan.
 Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră?  

 Nu sunt, vă rog să încărcați art.2 pct.IV. A fost încărcat, vă rog să 
votați stimați colegi.  

Cu 28 de voturi „pentru”, componența nominală a Comisiei de 
administrație a fost adoptată.   

Vă mulțumesc.  
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Supun votului dumneavoastră secret art.2 pct.V - Componența nominală 

a Comisiei juridice și de fonduri europene: doamna Calo Viorica, domnul 
Cârlig Cristian-Costel, domnul Ivan Bogdan-Gruia, domnul Kecskés-Simionca 
Tiberiu-Ciprian, domnul Marica Marius-Macedon, domnul Rus Marin-Vasile și 
doamna Tabără Camelia. 

 Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră?  
 Nu sunt, vă rog să încărcați art.2 pct.V. A fost încărcat, vă rog să votați, 

stimați colegi.  
Cu 30 de voturi „pentru”, componența nominală a Comisiei 

juridice și de fonduri europene a fost adoptată.   
Mulțumesc.  
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Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Vă rog să încărcați proiectul de hotărâre. Proiectul de hotărâre a fost 

încărcat, vă rog să votați.  
Cu 31 de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.   
(Votul a fost exprimat electronic, în scris sau verbal.) 
Vă mulțumesc, stimați colegi.  

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
În prima întâlnire a ședințelor comisiilor de specialitate, săptămâna 

viitoare, colegii din comisii o să-și aleagă prin vot deschis preşedintele şi 
secretarul fiecărei comisii de specialitate.  

Colegii mei, de la Direcția de administrație locală, o să-i contacteze pe 
cei trei lideri de grup, pe colegii membri ai fiecărei comisii, pentru a stabili 
împreună cu dumneavoastră întâlnirea comisiilor de săptămâna viitoare 
pentru alegerea conducerii comisiilor și pentru avizarea primelor proiecte de 
hotărâri. 

Pentru joia viitoare ora 14:00 sau ora 15:00, vă rog să îmi spuneți care 
este ora mai convenabilă pentru dumneavoastră? ... A stabilit doamna 
Secretar general al județului ora 15:00. Cu secretarul general al județului e 
mai puțină democrație. Pentru joi ora 15:00, ne vom reîntâlni pentru 
desemnarea reprezentanților consiliului județean în adunările generale ale 
acționarilor, în consiliile de administrație și în componența structurilor de 
conducere a societăților și a autorităților din subordine.     

Vă mulțumesc pentru prezență și pentru colaborare, stimați colegi! Vă 
doresc sănătate multă, mult succes și un sfârșit de săptămână plăcut! 
Doamne ajută! 

* 
Declar închise lucrările ședinței. (Ora 1526) 

* 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

     PREŞEDINTE,       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 EMIL RADU MOLDOVAN  ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 

Aprobat în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 25.11.2020 

Verificat: Director executiv, Elena Butta 
Întocmit: Consilier superior, Ionela-Crina Palade 


